S. ANTONINUS

Latine:

S. Antonini Summa Theol. Pars III n. III: Num Papa mortuo remaneat ejus potestas.

Utrum mortuo Papa, potestas ejus remaneat in collegio cardinalium? Respondet Augustinus in dicto libro quæst. 3. Duobus modis potestas Papæ remanet in collegio cardinalium, ipso defuncto, primo quantum ad radicem. Comparatur enim collegium ad Papam, sicut radix ad arborem vel ramum. Sicut autem potestas arboris vel rami, qua floret, et fructum producit, remanet in radice, ipsa arbore vel ramo destructo; sic potestas papalis remanet in ecclesia, vel collegio, ipso Papa mortuo. In collegio quidem tamquam radice propinqua et in ecclesia prælatorum et aliorum fidelium tamquam in radice remota. Secundo talis potestas remanet in ecclesia et in collegio quantum ad illud, quod est in papatu materiale, quia Papa mortuo, potest collegium per electionem personam determinare ad papatum, ut sit talis vel talis. Unde sicut radix producit arborem, mediante qua flores et fructum producit, sic collegium facit Papam habentem jurisdictionem et administrationem ejus in ecclesia. Unde, si nomine papatus intelligimus personæ electionem et determinationem, quod est quid

materiale in papatu, ut dictum est, sic talis potestas remanet in collegio, mortuo Papa. Si vero nomine potestatis papalis intelligimus ejus auctoritatem et jurisdictionem, quod est quid formale, sic talis potestas numquam moritur, quia semper remanet in Christo, *qui resurgens a mortuis jam non moritur*. Unde super illo verbo, *data est mihi omnis potestas in cælo et in terra ... et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi*, Matth. cap. final. dicit Augustinus, quod apostoli, quibus Christus loquebatur, non permansuri erant usque ad consummationem sæculi, sed in persona omnium sequentium eos ipsis locutus est, tamquam uni corpori ecclesiæ. Sed, si nomine postestatis papalis intelligimus actualem administrationem, quod est quid materiale et formale in papatu, sic actualis administratio bene moritur, mortuo Papa, quia nec remanet in collegio actualis administratio potestatis papalis, ipso mortuo, nisi in quantum per statutum prædecessoris est eis commissum, nec remanet isto modo in Christo, quia de communi lege Christus post resurrectionem non est exsecutus talem potestatem, nisi mediante Papa: licet enim ipse sit ostium, Petrum tamen et successores suos constituit ostiarios suos, quibus mediantibus aperitur et clauditur janua intrandi ad ipsum. Potestas ergo ecclesiæ non moritur, mortuo Papa, quantum ad jurisdictionem, quod est quasi formale in papatu, sed remanet in Christo. Nec moritur quantum ad personæ electionem et determinationem, quod est tamquam quid materiale, sed remanet in collegio cardinalium, sed moritur quantum ad actualem administrationem **jurisdictionis** ejus, quia mortuo Papa ecclesia vacat, et privatur administratione talis potestatis. Nec obstat, si dicatur Christi sacerdotium durare in æternum, sicut Christus; ergo, mortuo Papa, remanet potestas ejus, quia hoc est verum quantum ad id, quod est formale in sacerdotio: sicut enim omnes sacerdotes non sunt nisi unus sacerdos, puta Christus, quantum ad potestatem conficiendi, quia omnes conficiunt in persona Christi; sic omnes Papæ non sunt nisi unus Papa, puta Christus, quia omnes Papæ recipiunt jurisdictionem et potestatem administrandi immediate a Deo; moritur tamen actualis administratio dictæ potestatis, mortuo isto vel illo Papa.